CHAPITRE 7 : Cicéron : l'homme politique et l'écrivain

Rome et la Grèce (Cicéron, *Tusculanes* 1, 1-5)

Cum defensionum laboribus senatoriisque muneribus aut omnino aut magna ex parte essem aliquando liberatus, rettuli me [...] ad ea studia quae retenta animo, remissa temporibus, longo interuallo intermissa reuocauit, et cum omnium artium, quae

ad rectam uiuendi uiam pertinerent, ratio et disciplina studio sapientiae quae philosophia dicitur, contineretur, hoc mihi Latinis litteris inlustrandum putauit, non quia philosophia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset, sed meum semper iudicium fuit omnia nostros aut inuenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent, in quibus elaborarent.

Nam mores et instituta uitae resque domesticas ac familiaris nos profecto et melius tuemur et lautius, rem uero publicam nostri maiores certe melioribus temperauerunt et institutis et legibus. Quid loquar de re militari, in qua cum uirtute nostri multum ualuerunt, tum plus etiam disciplina ? Iam illa, quae natura, non litteris adsecuti sunt, neque cum Graecia neque ulla cum gente sunt conferenda. Quae enim tanta grauitas, quae tanta constantia, magnitudo animi, probitas, fides, quae tam excellens in omni genere uirtus in ullis fuit, ut sit cum maioribus nostris comparanda ?

Doctrina Graecia nos et omni litterarum genere superabat ; in quo erat facile uincere non repugnantes. Nam cum apud Graecos antiquissimum e doctis genus sit poetarum, [...] serius poeticam nos accepimus. [...]

In summo apud illos honore geometria fuit, itaque nihil mathematicis inlustrius ; at nos metiendi ratiocinandique utilitate huius artis terminauimus modum. At contra oratorem celeriter complexi sumus, [...] ut non multum aut nihil omnino Graecis cederetur. Philosophia iacuit usque ad hanc aetatem nec ullum habuit lumen litterarum Latinarum ; quae inlustranda et excitanda nobis est, ut, si occupati profuimus aliquid ciuibus nostris, prosimus etiam, si possumus, otiosi.

Quand je me suis trouvé enfin dégagé, totalement ou en grande partie, de mon activité d'avocat et des charges de sénateur, je me suis remis [...] à des études restées chères à mon cœur : alors que les circonstances m'avaient contraint de les délaissier, que je les avais longtemps interrompues, je les ai reprises. Et comme la théorie et l'enseignement de toutes les connaissances qui permettent de vivre avec droiture consistent dans l'étude de la sagesse, qu'on appelle philosophie, j'ai pensé de mon devoir de mettre ces matières en lumière dans des ouvrages latins, non qu'on ne puisse apprendre la philosophie grâce aux ouvrages et maîtres grecs, mais parce que j'ai toujours été d'avis que les nôtres ont montré, dans toutes leurs découvertes propres, plus de sagesse que les Grecs et ont amélioré ce qu'ils leur ont emprunté, du moins ce qu'ils pouvaient juger digne de leur travail.